PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1635
Принято Верховным Советом

Приднестровской Молдавской Республики                        1 ноября 2017 года
О толковании пункта 1 статьи 14 Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О ветеринарной деятельности» в части гарантии предоставления органам управления и учреждениям государственной ветеринарной службы в бесплатное пользование служебных помещений со всеми коммунальными удобствами, средствами связи и другими условиями для нормального их функционирования

В соответствии с подпунктом л) пункта 3 статьи 70 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 91 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять толкование пункта 1 статьи 14 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 20 декабря 1994 года «О ветеринарной деятельности» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1); от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15); от 6 июля 2007 года № 253-ЗИ-IV (САЗ 07-28); от 23 сентября 2009 года
№ 864-ЗИД-IV (САЗ 09-39); от 24 декабря 2012 года № 257-ЗИ-V
(САЗ 12-53); от 31 октября 2013 года № 227-ЗИ-V (САЗ 13-43); от 21 января 2014 года № 24-ЗИ-V(САЗ 14-4), в части гарантии  предоставления органам управления и учреждениям государственной ветеринарной службы в бесплатное пользование служебных помещений со всеми коммунальными удобствами, средствами связи и другими условиями для нормального их функционирования в следующей редакции:

«Пунктом 1 статьи 14 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О ветеринарной деятельности» установлено, что органы местного самоуправления, предприятия, кооперативы и другие организации, владельцы торговых объектов обязаны предоставлять органам управления и учреждениям государственной ветеринарной службы в бесплатное пользование служебные помещения со всеми коммунальными удобствами, средствами связи и другими условиями для нормального их функционирования.

Согласно Толковому словарю под ред. Т. Ф. Ефремовой, 2000 г., удобство – наличие обстоятельств или условий, делающих удобным, приятным, комфортным, необременительным пользование чем-либо.

В Толковом словаре по ред. Д. Н. Ушакова, 1935–1940 гг., представлена следующая трактовка слова «УДО́БСТВО»:
1) обстоятельство, положение, делающее что-нибудь удобным. Лучшая по удобству комната. Удобство воздушных сообщений. Для удобства пользования водой устроен водопровод;
2) устройство или приспособление, делающее что-нибудь удобным, благоустроенным, комфортабельным. Квартира со всеми удобствами.

Следовательно, коммунальные удобства нацелены на благоустроенность и комфортабельность предоставляемого помещения для служебных нужд органам управления и учреждениям государственной ветеринарной службы, то есть предоставляется служебное помещение с подведенными к данному помещению инженерными коммуникациями.

Согласно пункту 2.273 раздела 2 «Инженерно-геодезические изыскания» СНиП ПМР 11-02-02 «Инженерные изыскания для строительства», надземные и подземные линейные сооружения, предназначенные для транспортировки жидкостей и газов, передачи энергии и информации, относятся к инженерным коммуникациям.
В связи с вышесказанным предоставляемое служебное помещение должно быть оснащено комплексом инженерных коммуникаций, включая системы энергообеспечения (тепло-, водо-, электроснабжение), водоотведения, бытовой и ливневой канализации, системы вентиляции и кондиционирования, а также местами сбора и временного накопления отходов, телекоммуникационными линиями и лифтами (для многоэтажных строений).
Таким образом, органам управления и учреждениям государственной ветеринарной службы бесплатно предоставляется служебное помещение, только оборудованное всеми коммунальными удобствами, средствами связи и другими условиями для нормального их функционирования, то есть предоставляется служебное помещение с подведенными к данному помещению инженерными коммуникациями.

Пунктом 4 статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики  «Об организации рыночной торговли (рынков) на территории Приднестровской Молдавской Республики» предусмотрено, что в случае осуществления деятельности по продаже пищевых продуктов животного и (или) растительного происхождения на рынке должна быть размещена и оборудована государственная лаборатория ветеринарно-санитарной экспертизы.
При этом пункт 6 статьи 12 указанного Закона регламентирует, что по требованию органов внутренних дел, а также исполнительных органов государственной власти, в ведении которых находятся вопросы ветеринарной деятельности, для исполнения возложенных на них полномочий управляющей рынком организацией должны быть предоставлены на рынке помещения во временное пользование в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Между тем, в соответствии с частью двадцать восьмой статьи 2 Жилищного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, коммунальные услуги – оказываемые потребителю услуги по электроснабжению, водоснабжению и водоотведению, газоснабжению, теплоснабжению, создающие комфортность проживания, способствующие осуществлению жизнеобеспечения и поддержания необходимого санитарного состояния городов и иных поселений. Так как коммунальные услуги оказываются потребителю, то, соответственно, оплату потребляемых  и потребленных услуг осуществляет  непосредственно потребитель.

Учитывая вышеизложенное, на безвозмездной основе предоставляется только служебное помещение, оборудованное всеми коммунальными удобствами, средствами связи и другими условиями для нормального их функционирования, а оплата коммунальных услуг органом местного самоуправления, предприятиями, кооперативами и другими организациями, владельцами торговых объектов, предоставившими служебное помещение, не предусмотрена (не производится), и, соответственно, оплата коммунальных платежей ложится на потребителя коммунальных услуг».
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Верховного

Совета Приднестровской

Молдавской Республики                                                                   А. С. ЩЕРБА

г. Тирасполь
«8» ноября 2017 года
№ 1635